
 

 
 

COMUNE DI ALTAVILLA MILICIA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

                                   ORIGINALE  
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

        N. 45  DEL  03/04/2023   
 

 
 

 

OGGETTO: CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLA PARROCCHIA- SANTUARIO 
MADONNA DELLA MILICIA. 

 
 

L'anno duemila ventitré addì 03 del mese di aprile alle ore15:15, e seguenti, si è riunita la Giunta 
Municipale nella sala delle adunanze della sede comunale convocata nelle forme di legge.   
Presiede l’adunanza Giuseppe Virga nella qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti 
i Sigg.:   

  

  

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE  

  

   Presenti  

  

  Assenti  

Giuseppe Virga  Sindaco  X   

Maria Rita Lazzara  Vice Sindaco   X  

Faso Rose Danelle    Assessore    X 

Pecoraro Francesco    Assessore  X   

Matteo Scirè  Assessore  X   

                                                                                                                        

TOTALE  

3  2  

   

   

Il Sindaco verificato il numero legale per la legittima convocazione della adunanza, dichiara aperta 
la seduta ed invita la Giunta Municipale a trattare gli argomenti all’ordine del giorno.    

  

Partecipa il Vice Segretario Comunale Dott.Domenico Camarda, con funzioni di verbalizzazione e 
assistenza giuridico-amministrativa.  

 

 
 
 

http://www.comune.altavillamilicia.pa.it/altavilla/zf/index.php/organi-politico-amministrativo/index/detail/categoria/77/idOrgano/G-WpndwT-A
http://www.comune.altavillamilicia.pa.it/altavilla/zf/index.php/organi-politico-amministrativo/index/detail/categoria/77/idOrgano/G-WpndwT-A
http://www.comune.altavillamilicia.pa.it/altavilla/zf/index.php/organi-politico-amministrativo/index/detail/categoria/77/idOrgano/G-WpjNQT-A
http://www.comune.altavillamilicia.pa.it/altavilla/zf/index.php/organi-politico-amministrativo/index/detail/categoria/77/idOrgano/G-WpjNQT-A


 

 

OGGETTO:  CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLA PARROCCHIA- SANTUARIO 
MADONNA DELLA MILICIA. 

 
Il Responsabile del V Settore su indirizzo del Sindaco 

attestando di non trovarsi in alcuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che 

danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento interno  

sottopone alla Giunta Municipale la seguente proposta di deliberazione: 
 

 
Richiamati: 

- l'art. 118 comma 3 della Costituzione che stabilisce che "Stato, Regioni, Città metropolitane, Province e 
Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa  dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività 
di interesse generale, sulla base del principio  di sussidiarietà "; 

- l'art. 13, comma l , del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce "spettano al Comune tutte le funzioni 
amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precisamente nei settori organici 
dei servizi alla persona e alla comunità, dell'assetto e/o utilizzazione del territorio e dello sviluppo 
economico, salvo quanto non sia espressamente attribuito ad altri soggetti, dalla legge statale o regionale, 
secondo le rispettive competenze"; 

Considerato che, ai sensi del!' articolo 6, comma 9 del D.L. n. 78/2010, a decorrere 
dall'anno 2011 le amministrazioni pubbliche, compresi comuni e province, non possono 
effettuare spese per sponsorizzazioni; 
Visti: 

- la Deliberazione Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo per la Calabria 
n°310/2011 secondo cui in merito all'art.  6, comma 9, del  D.L. 78/2010 "occorre 
dunque chiarire che la norma evidentemente non si risolve in un divieto assoluto, 
indiscriminato e paralizzante, per le pubbliche  amministrazioni, di erogazioni difondi 
a privati, per qualsivoglia finalità pubblica istituzionale perseguita dall'ente, stante 
anche il principio di sussidiarietà orizzontale previsto dall 'articolo 118 della 
Costituzione (in termini analoghi, Corte dei conti, Sezione Liguria, delibera n. 
1112001 e Sezione Lombardia, delibera n. 612011) "; 

- la Deliberazione Corte dei Conti  Sezione Regionale di Controllo per il Piemonte n. 
37/201 1/SRCPIE/PAR nella quale viene chiarito che "Il divieto di cui al comma 9 
dell'art. 6 deve ritenersi dunque operante solo per le sponsorizzazioni aventi come 
finalità la mera segnalazione ai cittadini della presenza del Comune, così da 
promuoverne l 'immagine. Devono invece ritenersi ammesse, non configurando delle 
sponsorizzazioni ai sensi della normativa di finanza pubblica in esame, le 
contribuzioni (siano esse sotto forma di erogazioni, sovvenzioni, o concessioni di 
patrocinio) ad iniziative  di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune e 
svolte nell 'interesse della collettività"; 

- il Parere 346/2012/PAR della Corte dei Conti - Sezione regionale per il controllo 
Abruzzo - secondo cui ad essere vietate sarebbero  dunque le spese, da parte delle 
Amministrazioni pubbliche, relative ad iniziative di soggetti terzi (esempio 
sponsorizzazione di una squadra di calcio) mentre resterebbero ancora consentite le 
spese per iniziative organizzate dalle Amministrazioni pubbliche, sia informa diretta 
che indiretta, purchè per il tramite di soggetti istituzionalmente preposti allo 
svolgimento di attività di valorizzazione del territorio; 

Visto lo Statuto dell'Ente, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 
06.07.2005, modificato con delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 11102/2010, secondo 
cui il Comune riconosce tramite iniziative culturali e di ricerca, di educazione e di 
iriformazione, il diritto fondamentale dei cittadini per raccogliere e conservare la memoria 
della propria comunità ....nel! 'ambito di queste funzioni istituzionali provvede a valorizzare 
le testimonianze storiche ed artistiche, di tradizione e difolclore; 
Vista l’unita nota pervenuta in data 23/03/2023, prot. n. 5507, con la quale il Sac. Salvatore 
Priola, nalla qualità di Parroco-Rettore della Parrocchia-Santuario “Madonna della Milicia”, 
chiede un contributo straordinario a questo Ente di Euro 800,00 per l'imprevista spesa 



 

dell’affitto di pulmann per il trasporto dei coristi e dell’orchestra degli allievi dell’Istituto 
Magistrale Statale Regina Margherita di Palermo che in data 04/04/2023 alle ore 21:00 si 
esibiranno nel Santuario con il concerto dello “Stabat Mater” di G. B. Pergolesi; 
Considerato che i festeggiamenti per il 400° anniversario della fondazione della Parrocchia 
rivestono particolare importanza per i cittadini altavillesi e per i credenti e pellegrini che 
annualmente si recano sul territorio per la partecipazione ai rituali religiosi ed 
all'intrattenimento ricreativo; 
Visto il vigente Regolamento comunale per la concessione di contributi, vantaggi economici 
e patrocini,  approvato  con  Deliberazione  della  Commissione  Straordinaria  con  i  poteri  
del Consiglio  comunale  n.  25  del  2.08.2016,  che  esclude  dalla  sua  applicazione  "le 
somme, comunque qualificate,  erogate dal Comune a titolo di corrispettivo  o di rimborso 
spese o a qualunque titolo, in virtù di rapporti di natura pattizia o derivanti da protocollo di 
intesa";  
Visto il Bilancio di previsione 2022/2024 approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 32/2022; 
Considerato che i festeggiamenti per il 400° anniversario della fondazione della Parrocchia 
contribuiscono allo sviluppo della crescita civile e culturale, nonché alla valorizzazione del 
territorio e delle tradizioni locali; riveste importanza sotto il profilo socio-culturale per la 
comunità locale, con benefici anche sotto il profilo economico per le imprese locali; è 
meritevole di essere sostenuta in quanto persegue finalità di interesse generale e contribuisce 
alla salvaguardia dei valori storici e culturali della comunità; 
Ritenuto, per quanto esposto, di contribuire all'organizzazione del concerto dello “Stabat 
Mater” di G. B. Pergolesi che si terrà come su esposto con un contributo di Euro 500,00; 
Preso atto che la somma indicata, di Euro 500,00 può trovare copertura al capitolo 11410/1 
del Bilancio di previsione 2022/2024 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 32/2022; 
Dato atto altresì che il sostegno economico alla festività organizzata in onore del IV 
centenario della Parrocchia non è finalizzato a promuovere l'immagine dell'amministrazione 
ma è in ogni caso rivolto alla promozione delle tradizioni e della cultura popolare, 
contribuendo nel contempo alla tutela e protezione dei valori storici e culturali della 
comunità; 
Visti: 

Il citato Statuto Comunale; 
il Regolamento comunale di contabilità ed economato approvato con Deliberazione 
della Commissione straordinaria con i poteri del C.C. n° 6 del 07.03.2016; 
il  Regolamento  comunale  di  contabilità  ed  economato  approvato  con  Delibera  
della Commissione straordinaria con i poteri del Consiglio comunale n. 6/2016; 
il Bilancio  di previsione  2022/2024,  approvato con delibera  del  consiglio 
comunale n. 32/2022; 
l'Oreel; 
il D. Lgs 267/2000; 
il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei Servizi; il D. Lgs. 159/2011 
e ss.mm.ii. 

Per quanto sopra, 
PROPONE 

che quanto in premessa specificato sia parte integrante della proposta e per l'effetto;  
Dare atto che non ricorre una situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, in capo 
ai componenti, presenti, dell’Organo Esecutivo; 
Concedere un contributo di euro 500,00 per la compartecipazione alle spese di 
organizzazione e realizzazione del concerto che si terrà in data 04/04/2023 nel locale 
Santuario per i festeggiamenti del IV Centenario della Parrocchia Madonna della Milicia; 
Dare atto che la suddetta somma complessiva di Euro 500,00 può trovare copertura al 
capitolo 11340/1 del Bilancio di previsione 2022/24 approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 32/2022; 
Dare mandato al Responsabile del Settore V, per l'adozione dei relativi atti consequenziali; 
Dare atto che la somma sarà liquidata dietro presentazione di regolare fattura o documento 
contabile equipollente, dei documenti giustificativi di spesa ammissibili e inerenti al 



 

contributo concesso, del DURC, di relazione analitica a firma  del  legale  rappresentante 
inerente l'iniziativa oggetto del contributo, nonché ogni altra modalità richiesta sulla 
rendicontazione delle spese dal Regolamento comunale per la concessione di contributi, 
vantaggi economici e patrocini,  approvato  con  Deliberazione  della  Commissione  
Straordinaria  con  i  poteri  del Consiglio  comunale  n. 25 del 2.08.2016,  tenendo conto che 
la rendicontazione  dovrà avere riguardo al periodo temporale considerato e riguardare 
l'intero importo stimato come spesa per l'evento, in ogni caso non inferiore ad Euro 800,00; 
Dare atto che i permessi ed autorizzazioni per la realizzazione di quanto oggetto del 
contributo sono interamente a carico del richiedente il quale è responsabile 
dell'organizzazione e realizzazione della manifestazione di che trattasi dovendone 
pubblicizzare il Comune di Altavilla Milicia sia nelle attività che sul materiale pubblicitario e 
quanto altro prodotto con l'apposizione del logo e della dicitura "con il contributo del 
Comune di Altavilla Milicia"; 
Dare atto che l'autorizzazione all'uso del logo riguarda esclusivamente gli eventi di cui al 
programma; 
Dare atto che l'Ente non assume alcun obbligo giuridico, né economico, né responsabilità 
(civile, penale o amministrativa) nei confronti degli organizzatori e di eventuali terzi in 
relazione allo svolgimento dell'evento oggetto del contributo; 
Demandare all’Ufficio Segreteria la trasmissione della presente al soggetto beneficiario 
Parrocchia-Santuario Madonna della Milicia, rimanendo inteso che ogni eventuale danno 
derivante dall'attività svolta, sia agli organizzatori sia ai partecipanti che a terzi è ad esclusivo 
carico, sotto ogni profilo, anche risarcitorio, della citata Parrocchia; 
Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, attesa la necessità di 
avviare l'organizzazione della manifestazione; 
Pubblicare la presente ai sensi della normativa vigente. 

     
            Il Responsabile del V Settore, per l’istruttoria amministrativa 

                  Antonino Guagliardo* 
                                    *firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs n. 39/1993  

 

                        
 
 
 
 
 
 
 



 

 

PARERI 

 
Sulla presente proposta di deliberazione, avente ad oggetto: CONTRIBUTO 
STRAORDINARIO ALLA PARROCCHIA-SANTUARIO MADONNA DELLA 
MILICIA.  

 
Per quanto concerne la Regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 53, comma 1 , della L. 
142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii., e dell’art. 
147-bis del D.lgs. 267/2000 si esprime parere: Favorevole 
 
Altavilla Milicia, 03/04/2023 

 
Il Responsabile del V Settore 

   Antonino Guagliardo* 
                                          *firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs n. 39/1993 

 

 
 
Per quanto concerne la Regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 53, comma 1 , della L. 
142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii., e dell’art. 
147-bis del D.lgs. 267/2000 si esprime parere: Favorevole 
 
Altavilla Milicia, 03/04/2023 

 
Il Responsabile del II Settore 

Dott. Domenico Camarda* 
                                           *firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs n. 39/1993 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Esaminata la superiore proposta e ritenutala meritevole di accoglimento; 
Visti i pareri favorevoli espressi come per legge.  
Con voti unanimi  
 

DELIBERA 
 

1. di accogliere ed approvare la superiore proposta ed in conseguenza adottare il 
presente atto con la narrativa, la motivazione ed il dispositivo, da intendersi qui 
integralmente riportate e trascritte; 

2. dichiarare la presente, con separata ed unanime votazione, immediatamente 
esecutiva, per le motivazioni di cui in nerrativa. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Letto, confermato e sottoscritto:  

   

IL SINDACO  

Giuseppe Virga*  

   

   

L’ASSESSORE ANZIANO                                           IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

       Francesco Pecoraro*                                                 Dott. Domenico Camarda*   

 
   *firme autografe sostituite a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs n. 39/1993 

  

_______________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

   

Si attesta che la presente deliberazione è stata affissa, in copia, all’Albo Pretorio on line sul 
sito web istituzionale del Comune, ai sensi dell’art.12 l.r. 5/2011, per 15 giorni consecutivi 
dal  

_______________________________ al ___________________ al n. 
_______________  

   

Altavilla Milicia, lì _______________          Il Responsabile della pubblicazione on 
line 

         ___________________________ 

     

   

     

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  

   

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 03/04/2023 

      □      Ai sensi dell’art.15, L.R.44/91, come sostituito dall’art.4, l.r. 23/1997;  

x      Perché dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.12, 
comma 2, l.r. 44/1991;  

Altavilla Milicia, lì 03/04/2023 

                                                                                         Il Vice Segretario Comunale  

                                                                                                 Dott.Domenico Camarda* 
                                         *firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs n. 39/1993 


